
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
N. protocollo   
N. determinazione 49/2023 
Data  18 ottobre 2023 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Nomina della commissione, fissazione della data per l’istruttoria e 
indicazioni per l’individuazione degli operatori professionali in base all’ 
AVVISO PUBBLICO DEL 05/10/2023 PER LA SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TESORERIA TRAMITE T.D./R.D.O. SU 
MEPA PREVIA INDAGINE DI MERCATO EX ART. 1, C.2, LETT. A, D.L. 
76/2020 CONV. CON L. N. 120/2020- SCAD. 13/10/2023  

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il DM 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 

 

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 
del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017 in cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  

        

VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare N° 71 
del 22 marzo 2019 con cui sono nominati il Presidente ed i membri del Consiglio Direttivo del Parco 
in oggetto; 

          

VISTO il c. 512 art.1 della legge n°160 del 27 dicembre 2019 in cui si modifica la ragione 
sociale dell’Ente in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia-
Romagna”;   

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 17 del 12 novembre 2020 con cui si è 
insediato il Direttore del Parco; 

 

VISTO l’art. 18 del vigente Statuto relativamente al ruolo del Direttore; 

 

 VISTO il bilancio preventivo 2023 approvato con del. CD n° 34 del 20 dicembre 2022 e dal 
MASE con nota ns prot. n° A39 del 08/02/2023; 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 43 del 05/10/2023 di approvazione 
dell’avviso pubblico di invito per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 
negoziata concernente l’affidamento del servizio di tesoreria del Parco; 
 

VISTO l’avviso pubblico del 05/10/2023 per la SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
DA INVITARE A PROCEDURA DI AFFIDAMENTO TRAMITE T.D./R.D.O. SU MEPA PREVIA 
INDAGINE DI MERCATO EX ART. 1, C.2, LETT. A, D.L. 76/2020 CONV. CON L. N. 120/2020- 
SCAD. 13/10/2023; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 26/01/2023 con la quale si incarica il Direttore alla stipula e 
sottoscrizione dei contratti necessari per garantire la continuità gestionale-amministrativa del Parco, 
tra cui il servizio di tesoreria; 

CONSIDERATO che la Commissione per l’individuazione degli operatori professionali in 
base alla manifestazione di interesse sopra citata è presieduta dal sottoscritto Direttore ed è 
composta inoltre da due componenti contabili-amministrativi di cui una svolgente anche la funzione 
di segretaria verbalizzante; 

VALUTATO quindi di nominare le/i seguenti componenti: 
 

Dott. Francesco Buoncompagni Cat. D Direttore Parco Presidente 

D.ssa Laura Grisogani Cat. D Funzionaria Parco      Componente  

Rag. Paola Giovanardi Cat. C Istruttrice 
amm.va  

Parco Componente e 
Segretaria 

verbal.te 

  

DATO ATTO di aver richiesto e ottenuto disponibilità a riunire la commissione per l’istruttoria 
delle domande pervenute in data 23 ottobre ore 9.00 in presenza salvo eventuali motivate esigenze 
di proroga; 
 

 RITENUTO di chiarire le seguenti indicazioni: 

- la stazione appaltante, sulla scorta della documentazione richiesta, al fine d’individuare gli 
operatori economici idonei allo svolgimento del servizio richiesto, valuterà a proprio insindacabile 
giudizio, il possesso di tutti i requisiti previsti dal suddetto avviso di ogni singolo operatore 
economico; 

- l’ente provvederà ad invitare alla RDO tutti gli operatori economici aderenti risultanti idonei; 

- nel caso in cui pervenga un numero minore di 5 manifestazioni di interesse, il Parco si riserva di 
procedere con quelle risultanti idonee; 

VISTO che la manifestazione di interesse costituisce una fase preliminare, prodromica alla 
gara vera e propria, mediante la quale la stazione appaltante, senza alcun vincolo, verifica la 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

disponibilità del mercato e, quindi, individua la platea dei potenziali concorrenti da invitare alla 
procedura di affidamento (ANAC, Delibera n. 747 del 30/09/2020 e Cons. Stato, sez. IV, 3 luglio 
2014, n. 3344); 

VISTA la deliberazione n° 16 del 16 maggio 2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria 
del Parco ha approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, vista la nota del Ministero 
della Transizione Ecologica ns prot. N° A152 del 30/03/2021 con cui vengono formulate una serie 
di considerazioni che il Parco recepirà nella riformulazione del Regolamento stesso; 
 

APPURATO che non esistono motivi di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di 
conflitto anche potenziale di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
DATO ATTO che il RUP è il Direttore; 

 
VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il vigente regolamento sugli uffici e sui servizi; 

 
DETERMINA 

DI INDIVIDUARE E NOMINARE, come segue, la Commissione per la scelta degli operatori 
professionali all’interno della manifestazione d’interesse per la procedura negoziata 
concernente l’affidamento del servizio di tesoreria del Parco come da AVVISO PUBBLICO DEL 
05/10/2023 PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
SERIZIO TESORERIA TRAMITE T.D./R.D.O. SU MEPA PREVIA INDAGINE DI MERCATO EX ART. 1, C.2, LETT. A, D.L. 
76/2020 CONV. CON L. N. 120/2020- SCAD. 13/10/2023: 
 

Dott. Francesco 

Buoncompagni 

Cat. D Direttore Parco Presidente 

D.ssa Laura Grisogani Cat. D Funzionaria Parco Componente  

Rag. Paola Giovanardi Cat. C Istruttrice 
amm.va  

Parco Componente e 
Segretaria 

verbal.te 

 
DI DARE INDICAZIONE che: 
 

- la stazione appaltante, sulla scorta della documentazione richiesta, al fine d’individuare gli 
operatori economici idonei allo svolgimento del servizio richiesto, valuterà a proprio insindacabile 
giudizio, il possesso di tutti i requisiti previsti dal suddetto avviso di ogni singolo operatore 
economico; 

- l’ente provvederà ad invitare alla RDO tutti gli operatori economici aderenti risultanti idonei; 
 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 - nel caso in cui pervenga un numero minore di 5 manifestazioni di interesse, il Parco si 
riserva di procedere con quelle risultanti idonee; 

DI FISSARE come data per la riunione della commissione per l’istruttoria delle domande 
pervenute il 23 ottobre ore 9.00 in presenza salvo eventuali motivate esigenze di proroga; 

 
DI DARE atto che la presente determinazione non comporta spese; 
 
DI DISPORRE la registrazione del presente atto nell’elenco delle determinazioni. 
 

 Pesaro, lì 18 ottobre 2023 
 
       IL DIRETTORE 
  dr. Francesco Buoncompagni 
     F.to 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara esso NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 18-10-2023   
       IL DIRETTORE 
  F.to dr. Francesco Buoncompagni 
           F.to 


